É, sem dúvida, um dos sinais da riqueza da sua biblioteca pessoal; mas não nos elucida sobre as suas fontes.

Qui manducat) Habet uitam aeternam, non temporalem, quam dat caro et panis et potus huius saeculi, idest biwtikav.

Tantum est hoc corporis ac sanguinis Domini mysterium, ut de hoc corpore nonnisi Spiritus loqui possit; nec enim quisquis

²⁸⁴ Sobre esta matéria, ver, por exemplo, Auer/Ratzinger. o. c. p. e M. Aguilar, *À Descoberta da Graça*, Petrópolis, Editora Vozes, 1983, pp. 195-315. Ph. Béguerie-C. Duchesneau, *Para Vivir los Sacramentos* (tr. do francês, por Lázaro Sanz), Madrid, Promocion Popular Cristiana, 1991, pp. 157-184. 209-230.

Iesum dicere potest, nisi in Spiritu Sancto²⁸⁵, adeo ut Johannes unus thesaurarius diuinitatis Christi tantum ex Euangelistis cui diuinitatis mysteria commissa uni ac tradita uidentur, quique Domini uocari uolet Secretarius, de eo solus prolixius tractet.

Itaque qui diuinitatis clauas habuit corpus dominicum diligentius tractat, qui super eiusdem corporis pectus ante recubuerat²⁸⁶, cui area eiusdem uiuifici corporis commendata est.

Vas quoque electionis Paulus raptus usque in tertium coelum, qui audiuit arcana uerba quae non licet homini loqui²⁸⁷, hoc ipsum quod Joannes meruit edisserere. Reliqui enim Euangelistae uerba Domini in coena tantum commemorant, quasi ea summis ac magniloquis apostolis Spiritus Sanctus reseruaret.

Ioannes in coena non repetit, contentus dixisse uere autem cibus est, qui ad uitam aeternam edendus est, dixit quidam ut uiuas, non contra.

Hic cibus est uiuificus.

Reliqui non item, illos enim sumimus morituri, hunc uicturi, hic est quem operari debemus cibum qui non perit.

Manna ipsum, cibus delicatissimus et admirabilis, umbra uitae, idest huius uiuifici cibi uitam non contulit, quia umbra tantum uitae fuit, non uita.

Reliqui cibi umbra mortis sunt. Namque mortuae species mortem nostram praenuntiant. Manna pulcherrimum, sed figura, sed concha sine gemma, sed chrysocola, non aurum.

²⁸⁵ Cf. 1Cor 12, 3.

²⁸⁶ Cf. Joh 13, 25

²⁸⁷ Cf. 2Cor 11, 2-4

Longa apostila, de grande conteúdo teológico e à qual não falta a beleza do discurso, adornado com imagens verdadeiramente poéticas.

Aquiles Estaço faz notar, em primeiro lugar, o facto de só João e Paulo se alongarem sobre o mistério do Pão eucarístico – *corporis et sanguinis Domini mysterium* – segundo as palavras do humanista. E aponta como explicação a maior proximidade dos dois em relação ao próprio Jesus: Paulo é *uas electionis que raptus est in tertium coelum*, merecendo, por conseguinte, uma revelação especial; João era o que *super eiusdem corporis pectus antea recubuerat*.

São dados sobre ambos os autores do Novo Testamento, perfeitamente de acordo com o que hoje deles pensa a maioria dos exegetas.

O mesmo não se dirá relativamente ao que afirma Aquiles Estaço, quando, pelo menos aparentemente, supõe que só João percebeu a divindade de Jesus: *cui diuinitatis mysteria comissa uni ac tradita uidentur*.

De facto, a divindade de Cristo está tão clara nos Sinópticos como no quarto Evangelho, que, sob muitos aspectos, realça mais do que eles a Sua humanidade.

É, no entanto, verdade que as reflexões de João atingem uma profundidade tal, que já a tradição dos Padres Apostólicos se referia a ele como o Teólogo.

*Patres uestri manducauerunt manna et mortui sunt²⁸⁸)
Signanter dixit: uos enim filii patrum mortalium, ego Dei
immortalis. Viuo enim, inquit, propter patrem. Dat enim esse filio
Pater, illi mortale esse, meus immortalis immortale.*

*Elias ait, in 3. Regum, caput 19: Tolle animam meam, nec
enim melior sum quam patres mei²⁸⁹.*

Vt antea corpus ita et uiuifica eius uerba:

²⁸⁸ Joh 6, 49 (cf. Ex 16, 1-21)

²⁸⁹ 3Reg

Verba, inquit Petrus, uitae aeternae habes²⁹⁰. Et dominus: uerba quae ego loquor uobis spiritus et uita sun²⁹¹t.

Neque minus diligenter audiendum uerbum Dei, ait Origenes, quam tractandum corpus Domini; et quia cum hoc sacramento omnia nobis donantur charismata, eucharistica dicitur, et nos Deo gratias maximas agere debemus.

Quia si corpus Domini spirituale est et inuisibile, discamus ex ipso corpore communicare corpori, idest spiritualiter, et inuisibilibus ornati uirtutibus, pulsus ac debellatis uitiiis, ut quemadmodum Melchisedec, panes propositionis et uinum obtulit Abrahae, deuictis hostibus allophilis et nos deuictis uitiiis communicemus.

Rursus quemadmodum panis et uinum transubstantiantur in corpus et sanguinem Domini, nos quoque in ipsum dominum per fidem ac dilectionem transubstantiemur, ut Cyrilli uerbo sic utar. Non enim istud mutamus corpus in nos, sicut cibum carnis nos ergo, sed nos in ipsum mutamur.

Qui enim in peccato communicat, non communicatur, sed excommunicatur, (...): communicat cum Iuda Iscariote; nec illa est communio, sed, ut sic dicam, excommunio; ut male confitentis confessio, potius dicenda confusio. Est enim idem corpus uita et mors, iudicium et gratia.

Probemus igitur nos primum ante sedem aptam ut aurum probatur igne, purgemusque quoad illud fieri potest.

Quo modo autem adfecti et perfecti accedere debemus, uide Augustinum, et Anastasium Sinaitam, in libro paruo, ut ostendit annotatio marginalis huic proxima, et in libro illo annotatio ex Clemente Alexandrino: Eo uero addo etiam consilium patris ac magistri spiritualis, nec enim est excommunicationum communio.